
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 331/RE DEL 14 DICEMBRE 2021 
 

Pratica n. 670/RE del 10/12/2021 

 

STRUTTURA 

PROPONENTE 

Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità 

CODICE 

CRAM 
DG.004. Ob.Funz.: B01E94  CIG: Z1E34560F3 CUP: F82C19000230002 

 

OGGETTO Autorizzazione trattativa diretta su MEPA per l’affidamento alla ditta 

Syspack Computer srl della fornitura di hardware, software ed accessori 
nell’ambito delle attività di supporto alla Regione Lazio per il Piano Agricolo 

Regionale  
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Sandra Di Ferdinando) 

RESPONSABILE P.O. 
(Sandra Di Ferdinando) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

F.to Sandra Di Ferdinando F.to Sandra Di Ferdinando 
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Sandra Di Ferdinando) F.to Sandra Di Ferdinando 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 

FINANZIARIO 
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2021 U 2.02.01.07.002 48.654,70 2021 Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   331/RE       DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 14/12/2021 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54878185


 

2 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 331/RE DEL 14 DICEMBRE 2021 
 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione trattativa diretta su MEPA per l’affidamento alla ditta 

Syspack Computer srl della fornitura di hardware, software ed accessori 
nell’ambito delle attività di supporto alla Regione Lazio per il Piano 

Agricolo Regionale 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 

Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 

Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la 
quale è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre 

eventualmente rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in 
materia, e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per 

raggiunti limiti di età, l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse 
e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al Dott. Agr. Claudio Di Giovannantonio;  

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e 

n. 4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 
importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di 



 

3 

 

spesa per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre 

che per l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati 

“determinazioni dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n. 26, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, 

avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-
2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione 

n. 1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 

“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Giugno 2021, n. 48, con la quale è stato approvato 

il Rendiconto di Gestione per l’annualità 2020; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, 12 Maggio 2021, n. 28, 16 Luglio 

2021, n. 52, n. 64 del 30 Luglio 2021, con le quali sono state apportate, ai sensi 
dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, 

rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni conseguenti 
all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale vincolato), la 

variazione n. 4, la variazione n. 5 e la variazione n. 6 al “Bilancio di previsione 
2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 30 Luglio 2021, n. 65, con la quale è stato adottato lo 

schema riassuntivo di cui all’Allegato A) DGR 235/2021 – Bilancio di previsione 
2021-2023 – Adozione variazione n. 6 – Assestamento generale di bilancio; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 23 Settembre 2021, n. 18-RE e 03 Novembre 2021, n. 

32-RE, con le quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 
118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di 
contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, rispettivamente, la variazione n. 7, la 

variazione n. 8 e la Variazione n. 9 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

CONSIDERATO che: 

- con DGR n. 594 del 2/8/2019 - “Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 "Norme 

sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. – art. 52 Piano Agricolo 
Regionale (P.A.R.). Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche 

per la predisposizione della proposta del Piano Agricolo Regionale”, sono state 
definite le linee guida per la redazione del PAR previsto all’art. 52 della Legge 
Regionale n.38 del 22 dicembre 1999 "Norme sul governo del Territorio", come 

modificata dalla L.R. 7/2017 e successivamente integrata dalla L.R. 1/2020; 



 

4 

 

- ad ARSIAL, la medesima DGR 594/2019, affida le attività tese a: 
o rilevare ed analizzare le caratteristiche fisiche e climatiche del territorio 

agricolo intese come aree a destinazione, vocazione, potenzialità e conduzione 
agricola; 

o analizzare le potenzialità produttive agricole e le relative infrastrutture di 
settore, mediante l’uso della carta agro-pedologica e di uso dei suoli e delle 

risorse idriche; 
o individuare l’uso attuale delle superfici agricole, lo stato della frammentazione 

fondiaria, i livelli di urbanizzazione e di antropizzazione di carattere 

urbanistico-edilizio; 
o recepire eventuali programmazioni e regolamentazioni di settore che già 

disciplinano l’uso del territorio agricolo per effetto di norme regionali, statali e 
dell’Unione Europea; 

- A.R.S.I.A.L. è stata individuata quale struttura tecnica idonea in grado di 

svolgere le attività sopra citate a valenza tecnico-scientifica, anche avvalendosi 
di soggetti esterni identificati tramite rapporti di collaborazione in essere o 

tramite selezione pubblica; 

VISTO il programma di rimodulazione delle attività proposto da ARSIAL con nota prot. 
n. n. 2048 del 22/03/2021, che prevedeva l’integrazione del Gruppo di Lavoro 

ARSIAL con n. 3 unità a part-time e successiva nota della Direzione Regionale 
Agricoltura, promozione della filiera e della cultura del cibo, caccia e pesca. prot. 

n. U-0267539 del 25/03/2021 con cui si approvava la suddetta proposta. 

CONSIDERATO che tra le suddette attività era prevista l’acquisizione della seguente 
strumentazione informatica: “Acquisizione di strumentazione informatica per 

n.2 postazioni fisse (DRA-ARSIAL) adeguate per il lavoro cartografico e 5-6 
postazioni portatili da 4T, per componenti GdL DRA-ARSIAL con monitor 

aggiuntivo 27p per lavoro in sede, n. 5-6 HD esterni per archiviazione dati da 
10T, n. 7-8 licenze Microsoft Office 2019 Professional Plus (perpetue), n. 5 
licenze Adobe Acrobat XI Professional 2019, n.2 licenze ARCGIS e n.2 licenze 

ERDAS.” 

DATO ATTO che in questa fase si è proceduto alla acquisizione delle postazioni di lavoro 

rinviando l’acquisto dei software specialistici come ARCGIS ed ERDAS. 

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito nella 

legge n.108/2021- Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 
che dispone tra l’altro che: 

“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le 
procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 
31 dicembre 2023.”; 

VISTO l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito 

nella legge n.108/2021che dispone: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 



 

5 

 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.  In  tali  casi   la   stazione   
appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più  

operatori economici,  fermi  restando  il  rispetto  dei  principi  di  cui all'articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50 , e l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento,  anche  
individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  

stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 

130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario che, per i 
servizi, è attualmente pari ad € 214.000,00; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire strumentazione hardware con prestazioni 
adeguate al trattamento di base dati di elevata dimensione, l’ampliamento del 
GdL con 3 unità part-time e la contemporanea aleatorietà del mercato della 

componentistica informatica, si è proceduto ad effettuare una preventiva 
indagine di mercato per la definizione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa disponibile sul mercato rispetto ad alcune opzioni di hardware 
selezionate preventivamente; 

DATO ATTO che per la fornitura in oggetto si è proceduto preventivamente ad indagini 

di mercato, mediante consultazione di più operatori economici, quali: 

DITTA INDIRIZZO PROT. ARSIAL  

Data Italia srl Via Montepulciano, 44 - 00182 Roma U-1607/RE 11/10/21 

Finbuc srl Via di Grotte Portella, 6 - 00044 Frascati (RM) U-1608/RE 11/10/21 

Quasarteck srl Via Col di Lana, 11 - 00195 Roma U-1609/RE 11/10/21 

Syspack Computer Italia srl Via Sibilla Aleramo, 20 - 00137 Roma U-1610/RE 11/10/21 

TECNATRONIC srl Via Euclide Turba, 4 - 00195 Roma U-1611/RE 11/10/21 

DATO ATTO che dalle ditte “Data Italia srl” e “Finbuc srl” non sono state ricevute 
offerte; 

VISTE le offerte dalle ditte SYSPACK Computer Italia s.r.l. prot. 1973 del 20/10/2021 
e successive integrazioni prot. n. E-3000/R.E. del 12/11/2021 e E-3297/R.E. e 
E-3298/R.E. del 18/11/2021, TECNATRONIC prot. n. E-2006 del 20/10/2021 e 

successiva integrazione prot. n. E-3126 del 16/11/2021, QUASARTECK, prot n. 
E-2117 del 25/10/2021; 

ESAMINATA E VISTA la relazione predisposta dalla P.L. Caratterizzazione produzioni di 
qualità e Vigilanza produzioni regolamentate, RUP della presente procedura, con 
la quale vengono confrontate le offerte ricevute, sulla base della fornitura 

definitiva meglio descritta in allegato e di seguito riportata sinteticamente:  

DITTA C.F./P.I. TOT. OFFERTA IVA TOTALE 

QUASARTECH Srl 10998251002  € 25.812,00   €   5.678,64   € 31.490,64  

SYSPACK Computer Italia 05432001005  € 39.880.90   €   8.773.80   € 48.654.70  

TECNATRONIC S.r.l. 06467211006  € 40.353,65   €   8.877,80   € 49.231,45  



 

6 

 

DATO ATTO che l’offerta della ditta “QUASARTECH” non comprende tutto il materiale 
hardware richiesto con l’indagine di mercato e per tale motivo risulta un importo 

inferiore; 

CONSIDERATO che l’offerta di minor importo, tra quelle ritenute analoghe e conformi 

alle specifiche esigenze dell’attività, è quella offerta dalla ditta SYSPACK 
Computer Italia srl per un importo complessivo di 39.880,90€ oltre IVA di Legge; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione, in merito ai predetti operatori 
economici; 

RITENUTO di dover procedere, per i motivi sopra indicati e secondo quando riportato 

all'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020 e successive modificazioni, 
all’affidamento diretto della fornitura come meglio descritta nell’allegato ordine di 

acquisto, parte integrante della presente determinazione; 

DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 
previsti dal D. Lgs. 50/2016, mediante richiesta del DURC, della certificazione del 

casellario giudiziale e del certificato di regolarità fiscale; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z1E34560F3 e dato atto che il CUP è 

F82C19000230002; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA del RUP d.ssa Sandra Di Ferdinando; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE una trattativa diretta su piattaforma MePa con la ditta 
SYSPACK Computer Italia s.r.l., per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 1 l'art. 1 

comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 
n.120/2000 e successivamente modificato dal D.L. n77/2021 convertito in legge 

n.108/2021 – della fornitura di materiale hardware e software come meglio descritto 
nell’ordine di fornitura allegato, parte integrante della presente determinazione. 

DI IMPEGNARE in favore della ditta SYSPACK Computer Italia s.r.l., con sede in 

Via Sibilla Aleramo, 20 - 00137 Roma, P.IVA 05432001005, la somma complessiva di € 
39.880,90 oltre IVA al 22% pari ad € 8.773,80=, per un totale di € 48654,70= sul 

corrente esercizio di bilancio 2021, a valere sul capitolo U 2.02.01.07.002– CRAM 
DG.004 - OB.Funzione B01E94, che reca la necessaria disponibilità. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del 

Procedimento, l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il 
riferimento dell’atto amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena 

rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 
"RiferimentoAmministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per 
facilitare lo smistamento della fattura all’Area competente, oltre quanto previsto nei 

documenti di gara. 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 23 1   X   X 

D.Lgs 33/2013 37 1  X   X  

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54878185

